
TERÇA-fEiRA, 24 dE mARÇo dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 13 e 14.03.2009
OBJETIVO: A serviço do Centro Estratégico Integrado/CEI/
SEGUP.     
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 130/09-DG E 18 DE MARÇO DE 2009
NOME: Jefferson José Garcia Negrão   
CARGO: (SD/BM)
MATRÍCULA: 57189247/1  
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 13 e 14.03.2009
OBJETIVO: A serviço do Centro Estratégico Integrado/CEI/
SEGUP.     
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 131/09-DG DE 18 DE MARÇO DE 2009
NOME: Altino Ranieri Júnior
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5617677/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Curuça/PA–“A”
PERÍODO: 14 e 15.03.2009
OBJETIVO: A serviço do Centro Estratégico Integrado/CEI/
SEGUP .     
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 132/09-DG DE 18 DE MARÇO DE 2009
NOME: Vandilson Alves de Jesus
CARGO: (SD/BM)
MATRÍCULA: 425348/2
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Curuça/PA–“A”
PERÍODO: 14 e 15.03.2009
OBJETIVO: A serviço do Centro Estratégico Integrado/CEI/
SEGUP .     
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 134/09-DG DE 18 DE MARÇO DE 2009
NOME: Osmar Vieira da Costa Junior
CARGO: (Coordenador)
MATRÍCULA: 3405915/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 21.03.2009
OBJETIVO: Participar de reunião referente a implantação do 
Prog. Seg. Cidadã.     
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 135/09-DG DE 18 DE MARÇO DE 2009
NOME: Paulo Eduardo Mendes de Campos
CARGO: (MAJ/PM)
MATRÍCULA: 561573/9
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 21.03.2009
OBJETIVO: Participar de reunião referente a implantação do 
Prog. Seg. Cidadã.     
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 136/09-DG E 18 DE MARÇO DE 2009
NOME: Luciana Lopes da Silva Oliveira 
CARGO: (TEN/PM)
MATRÍCULA: 5887488/1 
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 21.03.2009
OBJETIVO: Participar de reunião referente a implantação do 
Prog. Seg. Cidadã.     
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 137/09-DG E 18 DE MARÇO DE 2009
NOME: Roalde Gualberto Neves Ribeiro Filho 
CARGO: (PM/PA)
MATRÍCULA: 5787360/1 
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Terra Alta/PA–“A”
PERÍODO: 21.03.2009
OBJETIVO: Participar de reunião referente a implantação do 
Prog. Seg. Cidadã.     
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 138/2009-DG DE 19 DE MARÇO DE 2009
NOME: Rubervaldo da Silva Moreira
CARGO: (Agente Administrativo)
LOTAÇÃO: (Setor de Transporte/SEGUP)
MATRÍCULA: 63355/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:  R$   300,00     (339030) –Material de 
Consumo
R$ 1.700,00    (339039) –Pessoa Jurídica/Serviços
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 109/2009-DGPC/DIVERSOS, 19/03/09.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a designação, através da Portaria nº 
599/2008-DGPC/DIVERSOS, de 13/11/2008, de Comissão de 
Progressão Funcional, para o período de Abril e Outubro do ano de 
2000, envolvendo as categorias de ESCRIVÃO, INVESTIGADOR, 
PAPILOSCOPISTA, AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL e 
MOTORISTA POLICIAL;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 10/2009-CPFP, de 
06/03/2009, subscrito pelo DPC Luiz Paschoal de Alcântara Neto, 
Presidente da Comissão de Progressão Funcional, por meio do 
qual solicita, justificadamente, a redesignação da comissão para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos 
servidores LUIZ PASCHOAL DE ALCÂNTARA NETO–Delegado de 
Polícia Civil, LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegada de 
Polícia Civil e MARIA DE FÁTIMA ANDRADE – Escrivã de Polícia 
Civil, respectivamente Presidente e Membros para continuidade 
dos trabalhos da Progressão Funcional envolvendo categorias 
de ESCRIVÃO, INVESTIGADOR, PAPILOSCOPISTA, AUXILIAR 
TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL, MOTORISTA POLICIAL e PERITO 
POLICIAL, relativa aos períodos de ABRIL e OUTUBRO DE 2001, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 05/03/2009;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 108/2009-DGPC/DIVERSOS, 19/03/09
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).........
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a designação, através da Portaria nº 
585/2008-DGPC/DIVERSOS, de 30/10/2008, de Comissão de 
Progressão Funcional, para o período de Abril e Outubro do ano 
de 2000, envolvendo a classe dos Delegados de Polícia Civil;
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº/2009-CPFP, de 
05/03/2009, subscrito pelo DPC Luiz Paschoal de Alcântara Neto, 
Presidente da Comissão de Progressão Funcional, por meio do 
qual solicita, justificadamente, a redesignação da comissão para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos 
servidores LUIZ PASCHOAL DE ALCÂNTARA NETO–Delegado de 
Polícia Civil, LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegada de 
Polícia Civil e MARIA DE FÁTIMA ANDRADE – Escrivã de Polícia 
Civil, respectivamente Presidente e Membros para continuidade 
dos trabalhos da Progressão Funcional envolvendo a categoria 
dos Delegados de Polícia Civil, relativa aos períodos de Abril e 
Outubro de 2000, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a 
contar de 16/03/2009;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 003 /2009-GAB/DPA, 20/03/09.
O DR. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O  o teor do Of. n.º 014/2009-APC, de 19 
de março de 2009, da lavra do Dr. Ambrósio José Pereira Neto, 
Delegado de Polícia Civil, Assessor do Exm.º Sr. Secretário de 
Estado de Segurança Pública e da  matéria jornalística veiculada 
no periódico “AMAZÔNIA JORNAL”, desta Capital, datado de 
15.03.2009 (DOMINGO),  na página 57 (AMAZÔNIA POLÍCIA) 
intitulada: “PM É ACUSADO DE MATAR INOCENTE”, bem como 
o teor do BOP nº 00331 / 2009.000316-0, de 14.03.2009, os 
quais relatam o homicídio de que foi vítima o nacional ILTON 

RIBEIRO GONÇALVES, crime este atribuído às atividades do 
estabelecimento denominado “CENTRO MIX”, localizado na Rod. 
BR-316, KM-09/CJ. ANANINDEUA, S/N, no bairro CENTRO - 
ANANINDEUA/PA;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta 
Divisão, o Cadastramento, Regularização e Fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em conformidade 
com o que preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 31/08/1982, e a 
necessidade de se apurar rigorosamente os fatos;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a 
fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência do DPC LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 
TAVARES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

RESUMO DA PORTARIA N.º 214/09-DGPC/OD/DA, DE 
20/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDINALDO SILVA DE SOUSA
2.EPC – ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR
Destino: ALENQUER
Período: 16 a 18/03/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 215/09-DGPC/OD/DA, DE 
20/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA
2.IPC – LUCILENO DOS SANTOS CARDOSO
Destino: SALINOPOLIS
Período: 16/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 216/09-DGPC/OD/DA, DE 
20/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – CHRISTIANE FERREIRA DA S. LOBATO
2.EPC – ANDREA DA SILVA TERRA
Destino: RIO DE JANEIRO
Período: 10/01/2009
Nº Diárias: 01 (UMA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 217/09-DGPC/OD/DA, DE 
20/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – EWERTON BATISTA MACEDO
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO
Destino: PARAGOMINAS
Período: 09/01/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 218/09-DGPC/OD/DA, DE 
20/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OCELIO MIRANDA DE SOUZA
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO
Destino: TOMÉ-AÇU
Período: 22/01/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 219/09-DGPC/OD/DA, DE 
20/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OCELIO MIRANDA DE SOUZA
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO
Destino: PARAGOMINAS
Período: 06/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 220/09-DGPC/OD/DA, DE 
20/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDINALDO SILVA DE SOUSA
2.EPC – ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR
Destino: ORIXIMINA
Período: 12 a 14/03/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


